Svátosti tedy v okamžiku, kdy jsou pohybovány Bohem, mají sílu posvěcovat. Tato síla neodpovídá vlastní formě svátostí, nýbrž formě příčiny hlavní. Tímto způsobem můžeme duchovní sílu připsat i materiálnímu věcem.¹¹⁷ Tato síla, přítomná pouze v okamžiku užití svátostí zahrnuje jak látku, tak i formu – slovní vyjádření. Role materiálního působení svátosti jakožto nástroje spočívá v aplikaci svátosti na příjemce a v dovršení znamení, podobně jako např. užitím vody se dovršuje znamení křestní formy.¹¹⁸

¹¹⁵ *De veritate*, q. 27, a. 3, sc. 1: „Est quod Augustinus dicit, Lib. XV de Trin.: quod sancti viri non possunt dare spiritum sanctum. Sed in dono gratiae datur spiritus sanctus. Ergo homo sanctus non potest gratiam dare.“

¹¹⁶ *De veritate*, q. 27, a. 4, ad 2: „Ad secundum dicendum, quod sacramenta novae legis non sunt causa gratiae principalis, quasi per se agentia, sed causa instrumentalis. Et secundum modum aliorum instrumentorum habent duplicem actionem: unam quae excedit formam propriam, sed est ex virtute formae principalis agentis, scilicet Dei: quae est iustificare; et aliam quam exercet secundum formam propriam, sicut abluere vel unguere: et haec actio attingit corporaliter ipsum quidem hominem qui iustificatur, secundum corpus per se, et secundum animam per accidens, quae huiusmodi corporalem actionem sentit; spiritualiter vero attingit ipsam animam, in quantum ab ea percipitur in intellectu ut quoddam signum spiritualis mundationis.“

¹¹⁷ *De veritate*, q. 27, a. 4, ad 4: „Et similiter sacramenta operantur ad gratiam prout sunt quasi mota a Deo ad hunc effectum. Qui quidem motus attenditur secundum institutionem, sanctificationem, et applicationem ad eum qui accedit ad sacramenta: unde habent virtutem non per modum entis completi, sed quasi incomplete. Et sic non est inconveniens quod virtus spiritualis sit in re materiali, sicut species colorum sunt spiritualiter in aere.“

¹¹⁸ *De veritate*, q. 27, a. 4, ad 17: „The natural action of a material instrument helps toward the effect of the sacrament in so far as the sacrament is applied by it to the recipient and in so far as the signification of the sacrament is completed by the said action, as the signification of baptism by washing.“

Účinnost Kristova lidství

Učení sv. Jana Damašského a také Pavlova doktrína o vedoucí úloze Krista jako člověka hraje nyní mnohem důležitější roli než v díle předcházejícím. Tomáš daleko zřetelněji a účinněji propojuje Kristovo lidství s božstvím: čím blíže stojí jsoucno Bohu, tím více má podíl na Jeho dobru. Spojení Kristovy lidské a božské přirozenosti v hypostatické unii svou kvalitou a intenzitou překonává veškerá stvořená spojení. Proto je Kristus ve svém lidství zdrojem veškeré milosti, která se z něj vylévá na další stvoření a to přivádí k Bohu.¹¹⁹